ciente qui notare è che Tommaso approfondisce la nozione di bello in questo contesto, discutendola in relazione a un'altra nozione trascendente, quella di bene. La sua posizione è nota: le nozioni di bello e di bene sono realmente identiche se considerate rispetto a una data cosa di cui si predicano, perché si fondano su una stessa entità, cioè sulla forma di questa cosa. Differiscono tuttavia concettualmente, perché mentre il bene è misura della facoltà appetitiva dell'uomo e si pone come la causa finale rispetto all'appetito sensibile, il bello è misura della facoltà apprensiva e si pone come la causa formale rispetto alla percezione sensibile della cosa. Belle, infatti, sono dette da Tommaso quelle cose che piacciono una volta viste (*pulchra dicuntur quae visa placent*) e la vista è una facoltà conoscitiva; ma siccome la conoscenza avviene per assimilazione dell'oggetto conosciuto al soggetto conoscente, e l'assimilazione dipende dalla forma, allora il bello riguarda propriamente la forma della cosa²⁷.

Per quanto il bello svolga soprattutto il ruolo di causa formale, Tommaso sembra concedere che il bello abbia anche una valenza finale. Non solo infatti conosciamo le forme delle cose, ma anche alcune forme sono il fine del nostro conoscere. Percepire le cose belle, in particolare, è fine e perfezione del senso della vista, anche se ovviamente la vista può vedere cose non belle, senza che questo determini una qualche imperfezione nel sog-

legamento della mente all'azione del misurare, si veda anche *Q. de ver.*, q. 10, a. 1, t. XXII, 2/1: p. 296,99-105: «Dicendum quod nomen mentis a mensurando est sumptum; res autem uniuscuiusque generis mensurantur per id quod est minimum et principium primum in suo genere, ut patet in X Metaphysicae; et ideo nomen mentis hoc modo dicitur in anima sicut et nomen intellectus»; *S. th.*, I^a, q. 79, a. 9, arg. 4 e ad 4. La fonte remota è *Met.*, I 1, 1053a30 ss., quella prossima Giovanni Damasceno, *De fide orthodoxa*, II, c. 22 (=c. 36, n. 6: p. 134,45 ss.). Per l'etimologia di Isidoro di Siviglia, si veda *Etymologiae*, XI, i, 12. Sull'intera questione si veda Wéber [1983].

²⁶ Per uno stato dell'arte, si vedano Scott Sevier [2015]: 103 ss., e Monachese [2016]: 160 ss. Sulle nozioni trascendenti in epoca medievale e sul *pulchrum* in particolare, si vedano anche Aertsen [1991] e Aertsen [1996].

²⁷ Cfr. e.g. *S. th.*, I^a, q. 5, a. 4, ad 1: p. 26: «Ad primum ergo dicendum quod pulchrum et bonum in subiecto quidem sunt idem, quia super eandem rem fundantur, scilicet super formam, et propter hoc, bonum laudatur ut pulchrum. Sed ratione differunt. Nam bonum proprie respicit appetitum, est enim bonum quod omnia appetunt. Et ideo habet rationem finis, nam appetitus est quasi quidam motus ad rem. Pulchrum autem respicit vim cognoscitivam, pulchra enim dicuntur quae visa placent. Unde pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectatur in rebus debite proportionatis, sicut in sibi similibus; nam et sensus ratio quaedam est, et omnis virtus cognoscitiva. Et quia cognitio fit per assimilationem, similitudo autem respicit formam, pulchrum proprie pertinet ad rationem causae formalis»; anche *In Psalmos Davidis Expositio*, 26,3.